



HANDLÄGGARE/ENHET
Enheten för avtalsfrågor
Sofie Rehnström

DATUM
2017-09-25

DIARIENUMMER
20170277

ERT DATUM
2017-10-09

ER REFERENS
Ju2017/04519-1

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

LOs yttrande över utredningen Meddelarskyddslagen – fler verksamheter med stärkt meddelarskydd, SOU 2017:41

LO ställer sig positiv till utredningsförslaget. LO anser i grunden att all offentligt finansierad verksamhet i privat regi bör omfattas av meddelarskydd. Att kollektivtrafiken föreslås omfattas av lagstiftningen är ett viktigt steg i rätt riktning.

LO har en allvarlig invändning mot utredarens förslag. Lagförslaget innebär att anställda hos underentreprenörer till verksamhetsutövare inte omfattas av lagens skydd, något som även gäller för de verksamheter som redan idag faller under lagen om meddelarskydd i vissa enskilda verksamheter.

Detta skulle innebära allvarliga brister i meddelarskyddet på kollektivtrafikens område. Stora brister kommer att uppstå inom verksamheter som bedrivs genom en beställningscentral. Inom den särskilda kollektivtrafiken, dvs. till stor del färdtjänsten, gäller enligt förslaget meddelarskyddet endast för de som är anställda av beställningscentralen, alltså inte de som är anställda av en till beställningscentralen ansluten taxiåkare. Det är dessa chaufförer som utför den upphandlade kärnverksamheten. Ett annat problemområde blir den spårbundna kollektivtrafiken där det finns flertalet underentreprenörer som bedriver verksamheter med direkt koppling till kärnverksamheten och ett säkert framförande av tåg. Exempelvis inom Stockholms lokaltrafik där underentreprenörer underhåller fordonen och städar vagnar. Anledningen till ställningstagandet är i huvudsak att utredaren delar den tidigare utredningens bedömning och argument i frågan (se bland annat SOU 2013:79 s. 121 – 124, s. 127 f.f., SOU 2017:41 s. 114 f., s. 117 f.).

POSTADRESS 105 53 Stockholm
BESÖKSADRESS Barnhusgatan 18
TELEFON 08-796 25 00 TELEFAX 08-24 52 28
E-POST mailbox@lo.se HEMSIDA www.lo.se
ORGANISATIONSNUMMER 802001-9769
BANKGIRO 368-4834 PLUSGIRO 8 50-8

Landsorganisationen i Sverige

Ett av argumenten är att något avtal om finansiering inte föreligger mellan det allmänna och verksamhetsutövarens underentreprenörer. Vidare att det blir svårt för den anställde att veta om och när skyddet gäller.

LOs uppfattning är att det tidigare ställningstagandet byggde på ett resonemang om underentreprenörer som var mer tillämpligt på vård, skola och omsorg där kärnverksamheten inte på samma sätt bedrivs av diverse underentreprenörer till verksamhetsutövaren. LO anser inte att det resonemanget håller när det är underentreprenörens anställda som rent faktiskt utför den upphandlade tjänsten.

För inhyrda hos verksamhetsutövaren gäller skyddet av självklara skäl, trots att det inte föreligger något avtal om finansiering mellan det allmänna och bemanningsföretaget. För att meddelarskyddet ska få nödvändig och avsedd verkan anser LO att skyddet ska gälla för de av underentreprenörers anställda som utför de tjänster som utgör kärnan i den utlagda verksamheten.

Med hälsning
Landsorganisationen i Sverige

Karl-Petter Thorwaldsson

Sofie Rehnström